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Němci byla potopena Byla zbudo-vá-

v ro JíjoJ v Belfastu Byla
ITÁLIE VYHLÁSILA

TURECKU VÁLKU

MUy OZHAMOVITEL
PAROLOĎ ARABIC

POTOPENA PONORKOUSTÁLE HA ÚSTUPU

sát mil od Kovnu je přiítím
ťílcm Vilna je důleži-

tým železničním uzlem a Její pád

byl by pro Jtusy velkoii ranou ~
Němci očekávají ť) ménta tohoto
dobudou ve dvou týdnech

Dobytí Koma je ncjdúlcžítéj
síni nřmeekým vítězst vím od doby-

tí Varíavy Vítězství tohoto bylo
docíleno hlavně velkými německý-
mi obléhaeímí děly jichž projekti-

ly rozdrtí snadno jakékoliv opev-

nění Bombardování trvalo týden
a bylo novým avédectvím o vý-

konností moderních ohléhacíeh dél

V pondělí vblť-huc- í děla byla po

sunuta blíže k pevností f'toky

jíž Jednou pronásledována Jičme

ckoit ponorkou ale tehdy podařilo
se jí uniknouti

Xprávy o podrobnostech poto-

pení parolodi A rubíc Jakož i o

cestujících a mužstva při-chác- y

do New Yorku Jenom po
malu Zpráva o zachránění větši

ny 'cfttují'ích přišla za delší do

bu po zprávě o torpédováni lodí
Loď nevezla žádného kontruban

do Vezla lisí 4000 tun různého

ytá Paroloď pojištěna byla vlá

dno Hí na H 000000 čímž ovšem

ztráta povstalá majitelům ani

zdaleka so nenahradí

Ve Washingtoně zpráva o poto

jícní parolodí Arábie vyvolala vel

ké vzrušení neboť převládal ná

hled že Německo vynasnaží se a

by nepohoršovalo dosti vážnou si

tuaci mezi Spojenými Htáty a Ně

merkem Dle zpráv došlých dva

američtí restující se pohřešují
Je možné že i tito se zachránili na
některé lodi jež jela do Ameriky
Ale l kdyby nebylo žádných ztrát

na amerických životech jednalo s

tu o ohroženi amerických životů u

to dle poslední noty Hpojcných
Států Německu má býti považová-

no za projev nepřátelství
President Wilson chystal si

hráli golf když zpráva o potopení

parolodi přišlu Okamžitě odložil

hru a zůstal ve své úřadovně aby

rychle získával další informace v

této záležitosti Strávil ve své ú-

rado vně téměř celé dopoledne —

Žádného projevu však neučinil

Vláda naše v této záležitosti ne-

vykoná ničeho dokud nebude mí-

li úplné podrobnosti celého přípa-

du Doposud není jisto přišcl-l- i

nějaký americký život na zmar —

Bude-l- i shledáno že i Američané

zahynuli pak je možno že mezi

Spojenými Stály a Německem pře-

rušeny budou diplomatické styky

Bulhaři shromažďuji vojsko na

tureckých hranicích
Dle zprávy ze Soluně Bulhar

sko shromáždilo na 150000 svého

vojska na tureckých hranicích —

Asi 40000 vojáků tureckých pod
dozorem německých důstojníků

opevnují turcckobulharské po-

mezí nedaleko Kirk Kilisseh Bul-

harsko je připraveno vyhlásiti vál-

ku Turecku ale stále vyčkává roz-

hodnutí Srbska jež uvažuje v pří-

tomné době o jeho požadavcích

Venlzolos utvoří nové ministerstvo

Zprávy x Athén oznámily že E

Venizelos přijal úkol utvoření no-

vého řeckého kabinetu a očekává

se že to bude míti vliv na utváře-

ní se záležitosti na Balkáně Otáz-

ka bude-l- i se Kecko a ostatní bal-

kánské národnosti podilcti na vál-

ce spočívá na tom jaké territori-álu- l

koncese budou jim slíbeny —

Dobří znalci balkánských poměrů
ale předpovídají že balkánské stá-

ty utvoří znovu balkánskou ligu a

zasáhnou do války společně v zá-

jmu svého zachování Dobře vědí

že vítězství Kakouska a Německa

znamenalo by ohrožení jejich ná-

rodní svobody Centrální císařství

jistě snažili budou se o získání ce-

sty do Turecka a některé z balkán-

sky ch států mohly by se státi obě-

ti této touhy Národové balkán-

ští jsou seznámeni n tímto nebezpe-

čím a dovedou svoji vůli prosaditi
i přes protest svých panovníků
kteří jnou nakloněni Německu Je
dobíe známo Že fíeeko chce se stá-

ti dominující národnosti v jižní
Kvropě toho důvodu v případě
svého íttkroéeul žádalo by velké

ústupky Spojenci prohlašují ie
balkánské národnosti rnusi se

eo nejdříve jaké stano-

visko k této válce faujuiou neboř

briy nadejde- duba kdy vojenské

operace ve větším měřítku stanou
iicuioiiuMti a lnů ta se státi i na

jař spojenci jeju h pomoci jií po

tuhovali nebudou Tak by s sta
tu ! balkánské národností nechá

ly ly si ujití přiUiitost k tUikui

výhod pi ituhl tutili při poměr
ně malých obětech Ku kotoplika
v i hatkáiuké- - tilu- -

přtpél Uké

ilUký prute! proti ta ujet i části
Albánie Srbskem 'IVoto protet
ipiHobd v SrUku nemilý překva
pťtii a dvud tu-n-l j to vyhoví li

Stinko piátd tuho a Albánii vy
kitdt Si bko bnA vyhoví

PíaJív kilu hdhfkt a přeputl
tou Mt Maťřdxnov U otv tak

lil UiřUil íwkiV Pttttter VřUi4

btt py J# nkluoěti tioou iby ěll
in ý M iWiboo to!krku btU
př puitío U jk k t la ňUitu
it I 4ťKuv4 k i prlHft j?
daH%Ot %n jxto Ni Uk fáiU bv

vhIU4Io t%Mikvklout( V} liWLtiMti

HliUvk4 ttulkrka ni da rkvuV
kdf iiAuu bod# fokodouli

Nota oznamující existenci stavu

nepřátelství odevzdána byla
Turecku v sobotu

SITUACE TURECKA SE JIORSl

Za důvod prohlášení války Itálii
udává se podpora revoluce v

Lybíí tureckou vládou

Markýz di (Jarroní italský vy-

slanec v Cařihradč odevzdal mi

nulou sobotu turecké ' vládě notu

prohlašující že I talie nalézá sb ve

stavu války a Tureckem a požá-

dal o svoje průvodní listiny dle

telegramu který z Cařihradu po-

slán byl několiku zpravodajskými
kancelářemi 'Au důvod vyhlášení

války udávala italská notu pod-

poru revoluce v Lybii tureckou
vládou a zabránění odjezdu ital-

ských příslušníků ze Sýrie Řím-

ské časopisy v minulých dnech

přinesly zprávy dle kterých Tur-

ci kuli pikle v Tripolsku v snaze

vyvolati revoluci proti italským
S italskými poddanými v

Turecku bylo v posledních dnech

špatně jednáno
Nedávno uvedly zprávy že ška

drona rychlých italských křižníků
a asi '00DO italského vojska na-- l

zá se v Tam ii to a je připravena
k odplutí k Dardanelláui na po-

moc spojencům Také vztahy mezi

balkánskými státy a Tureckem v

posledních dnech dostaly se nn

nože a Turecko opevůuje svo-

ji linii v Thraeii obávajíc se útoku

Miilliarska Ale mezi Buharskem a

Tureckem sotva dojde k zahájení
nepřátelství dokud nebude známo

rozhodnutí srbského parlamentu
který uvažuje o požadavcích Bu-

lharska

Berlín soudí že Itálie nebude

moci poslali mnoho vojsku spojen-

cům na pomoc v kampani proti Tu-

recku ježto pak nemohla by věsti

úspěšnou kampaň oroti Kakousku
Německo očekává že co nejdříve
bude nalézali se ve válec k Itálií

Německé časopisy nepřestávají
útoky na Itálii Oini

tak nepochybně na rozkaz něme-

ckého zahraničního ministerstva
Itálie vyhlásila Kakousku válku

dne 21 května ale s jeho spojenci
Německem a Tureckem žila dle

jména v míru Kottžka s Ture-

ckem dala se ale očekávati Již
v červnu docházely zprávy že ital-

ští konsulové opouštějí Turecko a

že američtí konsulové přejímají
péči o italské záležitosti Pozděj-
ší zprávy udávaly že turecká vlá-

da suaí se zabránit i odjezdu
těchto konsulů ' Turecka Také

jiní italští občané nesměli opustí-t- i

tureckou půdu Dne 20 červen-

ce požádala italská vládu Spojené

Státy aby svého vlivu použily k

zájmu ochrany italských příslušní-
ku v ottomanské říši Mezitím

shromažďovala důkazy aby
mohla dokázati že Turecko dopu-

stilo se porušeni smlouvy v Lau-sann- e

kterou zavázalo se nepůso-
bit! italské vládě nepříjemnosti v

Tripolsku Misto toho alo turecká
vláda poslala avé agenty do Cyre-naie- a

v snaze vyvolati revoluci

proti italským autoritám Italský

vyslance v Cařihradé několikráte

protestoval u Vysoké Porty proti

jednáni s italskými poddanými v

Tuwku
Má se za to že italská vojska a

loďstvo budou se podíleli V Úto-

cích na Durdanelly a tím situace

Turecka se zhorši Dojdtvli ?l k

válce iiteii Tureckem a Bulhar-

skem pak pád Cařihradu a Darda-uel- t

budo rychlý Prohlášení vál

ky itald Turecku bude uviti jak
se usiuuje velký vliv na rojhod
tnitl balkánských států o stanov i

sku k píitouiné válce

L+tul neraoe

rholera tu orbu a běhavka křJe
koliké pr&jrta a ttfwnt linii vy

i Aduji ipéioě HmmÍ a uevidéťué-k-

tku Sutot!ivA iu4tiuka a

moudrá hoMpudyitk tu A stá1 po

tur Severa v Lék proti piflkuu

{Sevir' Díarikot tUmedy)

jvuo Uk přípravnu pru připud
itáhbho ctít ukloněni 1'rna Kku

j poutě rntfi a přť# bS?i

vá btsluwta jthii luHu&íe bvt h
rriiěn kU jJ ujHtfdt t piiví
kdy ryvhU pioooo n4ťu4 i
thřiUivi drvl lota 4 j drf(

itél V ďiiolrl Ukiriiiíca Kuptt
4 jJ bkirulk lHb kiljfby j

mA vita iiiobl pl-u- l tt uU

j'dojl si jJ pfbasi M W V

svtr ti ťvdAr líapiK La
„ AitvrttM'IUirlt(

Ptvuotti Kovno a Novogeorfíeviik
byljr dobyt pontupujicími
teutonikýml armádami

F0L8KO V MOCI TEUTON0

Dva pohyby rakouiko-némeckýc- b

armád ohrožují obklííením ar-

mád vlkoknížťt Nikoly

Tcutonítí pojencí ry'hlm po-

stupem od VariUvy u od jiných
základen po útupu Kusil uvedli

carké armády do krJtíckíhy
ale v žádném přípiulé ne-

podařilo jim prorazili mukou

frontu a zpiinobiti zmatek v nulu-pujícíc- b

armádách Iiud?-l- í pro-

vázeli teutoiHkc armády htňl ta-

kový zdar jako v polc(lních
dnecb pak nepochybné vclkokníze

Nikola vůdce camkých voják bu-

de tiuccn opuhtití i druhou obran-

nou linii kde mél postup Nčmeů a

Jtakuíaníi býti zantaven Jícrlín

anpoň tvrdí že tato linie denně

táva t neudržitelnou a že k opu-íté-

jí muHÍ dojití v několika
dnech

Dva némecko-rakoiihk- é pohyby
vážně ohrožují carskou armádu
Němci a Kakuáaně hnaží b rychle

pOHtoupiti na Nevěrní u jižním kří-

dle a tyto postupy mohou e vyvi-nou- ti

v obklicovaeí pohyb Teuto-n- i

postupují také ve středu znaě-u- ě

rychle a Husově nyní snaží ne

ze váeeh híI aby
i

proraže-

ní svých linií Mezi řekou Dvinou

a Hugem dochází z toho dfivodu k

prudkým bojům a Kusově způso-

bují tu Němcům kteří snaží se
za každou cenu velkě

ztráty Německý postup poděl ře-

ky Dvíny ohrožuje komunikaci

carských armád n Petrohradem
Rakouská ofensiva poděl Hugu

jižně k Vladové není tak důležitou

jako boční pohyb na severu ale

také může přinutiti Itusy k ústu-

pu

Pád peuosti Kovno a překročení
řek Němců a Narev otevřely Něm-

cům území v okolí Vilny Také

Němců mezi Bialostokem a
BrcHt-Litcvske- znamená vážné

nebezpečí pro carské armády v

těchto místech Kdyby došlo k

proražení ruských linií u Iirest-Li-tevs- k

pak carské armády nalézaly

by se v novém nebezpečí V tom

případě ruské armády které ope-

rují na nevěru byly by odříznuty
od armád které bojují podél liu-tj- u

jižně k Brody v Haliči Berlín

a Vídeň jsou toho náhledu že v

tom případě carským armádám
mohla by býti učiněna taková po-

rážka že vojenská sila carské říše

byla by zničena po dobu trváni

přítomné války
Přes tyto velmi nepříznivé zprá-

vy z bojiátě lid ruský neztrácí na-

děje že brzy dojde k obratu Ztrá-

ta území nehraje tu důležitou rol-l- i

Hlavní věci tu je Ie carské ar

mády ustoupily na nově uvé linie

neponížené a že jejich kila nebyla
nikterak ochromena Nápadno jo
ž v ruce teutonských Npojeneu

padá tak málo zajatců Ve Vídni

a Berlíně to vyvolává podiv —

Teutoni ukořistili sice asi 800 dél

ale zajatých je málo Jenom v

pevnosti Novoiíeortritsvhk která

byla úplně obklíčena a neměla

žádného upojent a hlavni armádou

padlo do rukou Tetitonu vlče za-

jatců V Kovnu zajato bylo jenom
málo Hunu

V přítomné době uřl velká bi-

tva podél Kovno Vtlna ielesuica a

řeky Němců Tato bitva ala nemá

nynf takové duleittotÍ jako po-

stup na Hret Litevsk nehoř jak
vjáe uvedeno v těvhUt luUtwh u

budtf teuUinkmi armádami
puku o proraíení rukých linii
ÍUkuuaku iiíinecki ujk překro-
čila jíl fky a italéiaji trul
a jUnž od tetu pevnosti a nyní j#
utáiktiu iu44i vrllnlktilif MikulU

t úitijalu bránili tuto pviiul
uttoopíti dále na vjrvliod V

pHtuiufxí dlii ťrké armády n

II M 4UV lli tUtoOk u(U
U j lltuitlě i joU tu jeintlU bJ
íaduiv h vojů ju M ío-ele-

jw krjti
lUtupu

'ad pvttwlt Kti oininmi

b)t % ílvrttk nunulítui týdiu --

Néwei dobili e vín ti v třdi
(t§0# blándk pVlutt atalrcni a

Ipuaobdi NÍBkeiim tlkJ itritjr
Trutoiii ukiíttth tu lot) M

Mtiiuitt iAU'ku Mtrtáti !

wjdtýeh b)la iVuuut U

(a byla drk41kuu Niwťiw v

lupii Iva Vdn a k tUla p#

trohradtM 2tb)tUi lt kt

nřita iíti mhk wdiu d

Velký parník WblU Star linla po-tope- n

byl Jihovýchodní od

Faitnct bcx výitraby

DVACET LIDÍ 8£ POHfiEfiUJE

Z 423 oitob nalézajících m na lodí

vici licí 390 to zachránilo
v lodicích

Ačkoliv Hjiojené Ktáty vo své

poslední notě Německu prohlásily
že každý nový útok na bezbranné
obchodní a omihní lodi mi kterých
nalézat i budou se Američané po-

važovali budou za projev nepřátel
siví německá udmirulita nenaří

díla aby od ohrožování životů
občanů bylo upuštěno

Novou obětí německého námořního

pirátství stala se piiroloď White

Ktar linie Arábie která nalézala
se na cestě z Anglie do New Yorku

s 12 'I osobiimi na piilubé Parník

tento torpédován a potopen byl
německou ponorkou ve čtvrtek mi-

nulého týdne v hodinách ranních

jihovýchodně od Fastnet Poto-

pení této lodi možno považovat! za

německý výsměch všem amen

ckým výstrahám Zprávy o tomto

novém zákeřném kousku Němců

vyvolaly ve Washingtone velké

vzrušení
Parník tento dle prohlášení ú

leilníků White Stur linie byl na-

paden bez jakékoliv výstrahy a po

topil se v desíti minutách Z 42'i o

sob na lodi se ualézujícieb z nichž

11 byl cestující a 212 členové lod-

ního muštva osmatřicet osob do

posud se pohřešuje a má se za to

f zahynuli Mezi pohřešovanými
jsou dva Američané Většina těch

kteří jsou pohřešováni byli členy
lodního mužstva Jenom šest ce-

stujících je pohřešováno Na lodi

nalézalo se dle jedněch zpráv šest-

advacet Američanů a dle druhých

j'iiom patnáct Většina z nich ce-

stovala ve druhé třídě Cestují-
cích první třídy nebylo žádných
neboť Arábie proměněna byla v

poslední době na loď o dvou tří-

dách
Trosečníci kteří usazeni byli ry-

chle v záchranných lodicích a po-

zději sehráni byli kolem jedoucími

parníky dopraveni byli do

Ojiecnsstownu ve čtvrtek večer —

White Star linie opatřila jim v

tomto malém městečku které před
nedávnem staralo se o trosečníky a

mrtvé z Lusitanie obydlí v hote-

lech a strávních domech Podrob-

nosti o potopeni Arábie nejsou do-

posud známy ale má mi? za to že

příčinou poměrně malé ztráty ži-

votů byla okolnost že panovalo
pěkné počasí a že loď dobře při-

pravena byla na podobný útok —

Záchranné lodice nepochybně na-

lézaly se v pohotovosti a nástup
do nich proveden byl ihned jak
torpédo loď zasáhlo Torpédo za-

sáhlo parník do pravoboku 100

stop od zádi lodě Parník vyplul
z Liverpoolu ve středu odpoledne
a plul směrem jilnim poněkud dá-

le od pobřeží lrka aby vyhnul se

německým ponorkám které hlav-n- ě

při pobřeží operují Asi pade-

sát mil od inUtu kde Lusituoia

byla potopena německá ponorka
olijevila se nad Vodami a vypálila
torpédo tilcul Němců jako v

případě LiisiUmie bylo piesiié —

Jako 1iim!uiiÍ tak i Arábie po-topi-
la

se Vťlmi rychle

Někteíj a cestujících vyprávěli
Že právě před tim byli svědky tor
péttuváid anglickihu parníku

Duuslcye a ž to piV
sobilo velkě vmuenl na palubě
Někteří 1 ťCNtujhbu Vt Kllu-h-

pouph ltitU pro íáťhramié pásy a
několik okmuiikiV ttii to se pře-JVěd- Mi

Že jejich td4y lkehy ty

hc4podUtity Dcíct

lottu bylo rychle upuJtíuo U4

m v nich itsam-iu- i bylo toulotvo
i viují I Několik lólt p í i: do
louře ! byli puiději nechráněni
Mťét m'hřáněiiym ! tlť a4 kap
lín UmIi jki i viuhot dUhtjoi
ři JcditííW rrutujlclvh lu huli

byt lM Kťonfth Doubt ínlioý
auiíIkAv1 kfreo který il l tu
lHitioi k Ll byU pťtwpíHi a

hrÁiok htlstl lu4 pí4!o i tco
lokrltt idiť nl- - mt
tf ioíuv ttli
Kdyl ipriv m putpo rkdu
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pěchoty byly nepřetržité ale tyto
Kusové snadno odriižcli Kusové i

po zničení pevnosti Němci bojova
li statečně a teprve ve středu mě

sto vydali Posádka pevnosti u

stoupila po té směrem k Vilné

Kovno je hlavním městem ru

ské proviieíe téhož jména a nalé

zá se na pravém břehu řeky Ně

měn Je pevností první třídy Ob

čanského obyvatelstva nalézá se ve

městě Dle zpráv z Berlína

podařilo se Němcům po pádu
Kovna zajatí jenom asi lf0) Ku- -

HU

Pevnost Novojjeortfíevsk ležící

při ústí řeky Buj? u Visly kde vel

kokníže Mikuláá ponechal k obra

ně posádku aby zarazila rychlý

postůj) Němců padla do rukou

Teutonu ve čtvrtek minulého tý-

dne Zde kořist Němců jak je

přirozeno byla větší ale ne přece
taková jakou očekávali Asi 400

děl stalo se německou kořistí Ku

sú zajato bylo tu asi 20000 Odha-

dovalo se že velkokníže Mikuláš

ponechal k hájení posádku mno

hem větší Kuský velitel ale nepo-

chybně očekával brzký pád pevno-

sti a nechtěl občtoviiti větší počet

mužstva

Němci dobyli čtyřech nejsilněj
Síeh posic obranných při Novo-jjeorjfievsk-

hned očátkem minulé-

ho týdne a h nimi nsi 2000 Kusů

Těžká německá děla útočila na

pevnost od pádu Varšavy před
dvěma týdny Očekává se že nyní
Němci učiní soustředěný útok na

ostatní ruské pevnosti Osovec

Orodno n Iirest-Litevs- k Německý
císař Vilém v průvodu svých

vstoupil do pevnosti Novo-jreortfievs-

v pátek minulého tý
dne Před vjezdem do města pře-

hlížel vojsko Má se za to že Ku-

sové měli v úmyslu vyklidili i tu-

to pevnost před postupem Něm-

ců ale železniční most povolil pod

tíží těžkých děl a následovně by-

lo nutno rozhodnout! se na bájení

pevnosti
Brest-Litevs- k základna ru-

ských armád a jedna z nejsilněj-Síe- h

ruských pevností je nyní cí-

lem teutonskýeh vojsk Kuské ar-

mády co nejdříve budou nuceny

pevnost tuto hájiti proli třem

teutouským armádám postupují-
cím z různých směrů Kusové vy-

klidili město Bělostok ale želez-ničn- i

spojeni tohoto města s Brest

Litevskem doposud nalézá se v je-

jich rukou Bělostok jež nalézá se

pětačtyřicet mil východně od Lom-z- a

vyklizen byl Pusy počátkem
minulého týdne Kusové tu staví
se na vytrvalý odpor každému dal-

šímu postupu rakousko-néiueckýc- h

armád Berlín oznamuji sice dal-

ší postup v těchto mivtech ivle

zprávy nasvědčuji tomu it postup

je tu velice pomalý

Jaké úmysly má Německu

Polskem není doposud jasno Dle

jedněch pláv bude pruhláSena
autonomie Polky v tirjbliiáleh
dnech a rakouský arcikulie stane

se poUkým panovníkem D!i dru-

hých ipráv hodlá Německo připo-

jit! poUko ku své fUL NémfcW

ftťMipisy souhlasí Um aby Pol-

ska připojeno bylo k Něm reku
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